[image: image1.png](2N SR AN )

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_____30.07.2019___

                                                    №_______408_______
г. Волоколамск
О внесении изменений в постановление главы Волоколамского муниципального района от 10.04.2019 № 194
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013 N 1184/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд» и Постановлением Правительства Московской области от 20.07.2017 N 610/24 «О подсистеме Портал исполнения контрактов Единой автоматизированной системы управления закупками Московской области», в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных образований Волоколамского муниципального района Московской области, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и иных злоупотреблений в сфере закупок,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление главы Волоколамского муниципального района от 10.04.2019 № 194 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок для обеспечения нужд Волоколамского муниципального района Московской области» (далее – Постановление), заменив по тексту слова «для нужд Волоколамского муниципального района» словами «для нужд муниципальных образований Волоколамского муниципального района», слова «заказчики Волоколамского муниципального района» словами «заказчики муниципальных образований Волоколамского муниципального района», слова «учреждения Волоколамского муниципального района» словами «учреждения муниципальных образований Волоколамского муниципального района», в том числе в приложениях к Постановлению.
2. Внести следующие изменения в Положение о порядке взаимодействия при осуществлении закупок для обеспечения нужд муниципальных образований  Волоколамского муниципального района Московской области (далее – Положение), утвержденное Постановлением:

2.1. В пунктах 6.2 и 6.6 Положения заменить слова «10 (десяти) рабочих дней» словами «5 (пяти) рабочих дней».

2.2. В пункте 6.3 Положения слова «главы Заказчика» заменить словами «руководителя Заказчика».

2.3. Подпункт 1 п. 6.4 Положения изложить в следующей редакции:
«1) решение (распоряжение, приказ) Заказчика об осуществлении закупки, с указанием способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), наименования предмета закупки, реестрового номера позиции плана-графика закупок ЕАСУЗ;».
2.4. Дополнить Положение разделом 16 «Особенности осуществления совместных закупок (конкурсов, аукционов)» (прилагается).
3. Внести изменения в Регламент Рабочей группы по оценке обоснованности закупок и обоснованию начальных (максимальных) цен контрактов для нужд муниципальных образований Волоколамского муниципального района Московской области (далее – Регламент), утвержденный Постановлением:

3.1. В пункте 3 Регламента слова «20 (двадцати) рабочих дней» заменить словами «10 (десяти) рабочих дней».
3.2. В пункте 6 Регламента слова «7 (семи) рабочих дней» заменить словами «5 (пяти) рабочих дней».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Разместить настоящее постановление на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Московской области И.А. Абрамова.

Глава
Волоколамского муниципального района
         М.И. Сылка
Приложение к постановлению главы
Волоколамского муниципального района
от   30.07.2019   № 408
16. Особенности осуществления совместных закупок (конкурсов, аукционов)
16.1. Организатором совместных конкурса или аукциона выступает уполномоченное учреждение, при этом уполномоченное учреждение выступает стороной соглашения только в качестве организатора совместного конкурса или аукциона (далее также Организатор).

16.2. Права, обязанности и ответственность заказчиков, участвующих в совместной закупке, а также Организатора при проведении совместных конкурсов или аукционов определяются соглашением сторон, заключенным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ и Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1088 «Об утверждении Правил проведения совместных конкурсов и аукционов» (далее – Соглашение).

16.3. Контракт с победителем либо победителями совместных конкурса или аукциона заключается каждым заказчиком самостоятельно.

16.3.1. При признании совместного конкурса или аукциона несостоявшимся в случаях, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, принятие решения о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и согласование такого решения осуществляется заказчиками самостоятельно в установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ порядке.

16.4. Соглашение составляется и подписывается сторонами после размещения сведений о закупках в планах закупок ЕИС посредством ЕАСУЗ всеми заказчиками, участвующими в совместной закупке. После подписания Соглашения заказчиками подаются заявки на осуществление процедуры совместной закупки (конкурса, аукциона) в порядке, установленном настоящим Положением.
16.4.1. Внесение сведений в планы-графики закупок в системе ЕАСУЗ осуществляется Уполномоченным учреждением (Организатором) на основании поданных заявок, документов и сведений, содержащихся в приложениях к заявкам, а также Соглашении с последующей выгрузкой совместной закупки в планы-графики заказчиков.
16.5. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по совместным закупкам осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением.